ratim clero quinquenio, obligato esse etiam in foro con-
scientia in Religione perseverare ac regulariter vivere, null
i Sede Apologetica ex iusta causa imperaverint restitutio
adversarum lafum quinquennii ac deinde sententiam decla
rationum militantis pretiositas a suo Superioro Regulari &
Ordinario obtinuerint que in iudicatus transferit. Hodie
sero declaratoria non ab aliis obtinenda esset quam a Sacra
Congregatione Concilii propter Decretum a S.D.N. nuper
editum.

Nec oblihi adducta in contrarium, nam ad primum respondebat regulariter quidem ita deinceps teneri quam in Monasterio perseverare si fit Religio tacit vel expresse alligatus, sed tamen hoc non esse perpetuum, limitatur enim non procedat quando lex ex iusta causa contrarium fuerit, ut in eis noſto facit Concilium Exemplum habetur in d.c. *Quod interrogati 27. disf. 87 in Evidua infra codic.* sed illa mulieres ille non habuerunt consentium. Se obligandi Religioni: Est tamen Ecclesia illas obligavit ad perverendum in eo quod incepimus, ut dictum est in iuxta fundamento sub dare alteri, & ille potest licet retinere, *1. Beni à Zironne C. de quaer. praepart. & tradit. Feler. de Sen. d. conf. 21. n. 3. in fin.* Nec peccat quis ligis autoritate, cap. *Qui peccat 23. ques. 4.* Ideoque etiam Novitium volenter difcedere a Religioni non posse inquietat a Monasterio pro exemplis hic per eum factis, tradit Gemin. in cap. 1. de regular. in 6. ponderum verbum libertat hic politam, & Philipp. Prob. ad Almanach num. 4. post Alex. quem citat in sof. 96. *Confessari his in 1. col. vol. 5.*

Prixera invalidae profectio quinquenniū fratio longior.

Ad secundum respondetur diligitu[m] minorem, nam ut ex observantia Constitutionis in foro conscientie resulat aliqui iniquitas vel peccatum i; tunc presumptione val[or] fictio[n]es non habent locum quadam. Et ita pro[ced]unt Doctrinae in contrarium allegant, ut patet in exemplis de exceptione non numerante pecunia de debito iniuste con- praecepit alimena contra Religionem. Ergo potest illa rata conscientia recipere, ac retinere. Ideoque non oblitus Navarr[um] in contrarium adductus, quo latior inquit in qua inquinans, & ita ante completae prescriptiōne, licet ejus doctrinam potest Sanchez amplaverit & male, etiam ultra tempus quinquennii.

Excepitque non numeratae precepsa de cuncto iure nisi condemnato & aliis in contrarium adductis, aut ex observantia Constitutionis in foro anima nullum refutat peccatum vel iniquitas; sed tunc rur summa fictiones, ac presumptions habent locum etiam in foro conscientie. Ita Feder. de Sen. d. conf. 2. sub num. 4. verf. Et si dicatur, Silvest. ver. Lex num. 9. verf. Et probatur regula. Et probatur in professione emilia per simulationem justa textus in cap. Q uod interrogatis 27. diff. in preceptione rei alienae, ut dictum est supra nr. 27. & num. 10. in iuramento per simulationem proposito, ut per Abb. in sua quest. 2. flante statuto in 12. col. num. 14. In presumptione falsitatis instrumenti non registrati, ut per Bald. in cap. Si quis per tristitia, si de feud. cont. fuer. Et in aliis exemplis relatis a Silvest. in ver. Proscriptio f. sub num. 13. ver. Unde secundum. Et contra opinionem Anchar. heretici qui inventariorum non conferunt teneri ultra vires hereditariorum etiam in foro anime, & quod Deum, fons illius fundamentum late respondebit Feder. de Sen. in factu allegato conf. 21. per tot. & in aliis exemplis relatia

Sicut est utr. *Præscriptio I. sub n. 13. vers. Unde secundum Bald.* Ex ea autem quod dictum Concilii Tridentini in *l. cap. 19. fisi. 25. de Regularibus*, feretur etiam in foto concione, manifestum est nullam iniquitatem, aut peccatum futurale.

Ad tertium respondetur Concilium in præfitione quinque non inducere tacitum profanum. Unde ad rem non pertinet quod Ecclesia non posset al qualem invictum alligare recognitioni, & defectum existens populi, hoc enim nec nos dimitimus; sed non depurari. Professi in conventibus nobis diligenter non sunt quia ad Deum aliigati Religionis ex vi profellentes. Ergo non tenentur velletaveri in Religione, quia obligatio aliquando furgit, quam ex professione validitate, ut dictum est in tertio quarto. *Secundum fund. monach. in v. 1. cap. 1. fisi. 1. Unde secundum Bald.* Ex parte autem quod dictum Concilii Tridentini in *l. cap. 19. fisi. 25. de Regularibus*, feretur etiam in foto concione, manifestum est nullam iniquitatem, aut peccatum futurale.

Quod si in ecclesiastice sententia, in *l. cap. 19. fisi. 25. de Regularibus*, feretur etiam in foto concione, manifestum est nullam iniquitatem, aut peccatum futurale.

Ad tertium respondetur Concilium in præfitione quinque non inducere tacitum profanum. Unde ad rem non pertinet quod Ecclesia non posset al qualem invictum alligare recognitioni, & defectum existens populi, hoc enim nec nos dimitimus; sed non depurari. Professi in conventibus nobis diligenter non sunt quia ad Deum aliigati Religionis ex vi profellentes. Ergo non tenentur velletaveri in Religione, quia obligatio aliquando furgit, quam ex professione validitate, ut dictum est in tertio quarto. *Secundum fund. monach. in v. 1. cap. 1. fisi. 1. Unde secundum Bald.* Ex parte autem quod dictum Concilii Tridentini in *l. cap. 19. fisi. 25. de Regularibus*, feretur etiam in foto concione, manifestum est nullam iniquitatem, aut peccatum futurale.

ad ultimum respondeo; Navari opinione nec ratione illa, nec autonate fulciri, neque enim eis bona illatio, alii quis et invalidus professus quondam Deum, qui omnia novit. Ergo potest redire ad facultum in furo conscientia propria autoritate. Et mirum est virum aliquo doctum, & sic tam faciliter aperulsi Regularibus viam exundi est Religionis abhinc licentia sub praetextu quidam in conscientia non sint professi. Nam Concilium in dict. cap. 10. fest. 25. de regulari expresso loquitur de invalidis professis, seu praetendentibus te tales esse; imo de his solis, qui quoad valide professos non erat opus ullam formam praescribere, aut quinquevnum praeferre ad deducendas causas militaris professionis; & nihilominus praetendentes se esse invalidi professos obligari fervandas formam huius praescriptum. Et cum lex illa sit Apostolica & iustissima, absurdum est affere eis obligare in furo judiciali tantum, non autem quondam Deum, & in furo anime, ex his que late finocci dolosus fuerint.

Et multo minus defendit potest quod subiicit Navar. non esse habendum rationem scandali; cum si Phariseorum, non pufiliorum. Veris enim proximus, qui videt regularem diffidat ex facilius abfque licetia, cum ratione scandalizatur, nec potest removere scandulum, si Regularis dicat. Ego non sum professus quodam Deum; nam proximus iste recipit: Cur propria autoritate existi; & formam legis non servasti. Unde scandulum erit pufiliorum, a quo cavendum est Matth. 18. non Phariseorum, a quo dicitur non esse cavendum March. 14. Iustus.

*Ad quartum respondetur elatio quinquennio Religionem
propter alienigenam etiam militis profectis, quia cum
Concilium habeat ut Regularis ex termino elatio non andi-
catur, in necessariam conquestram vult, ut eis submissi-*

quo agitur, in quo regularis de facto extens inordinate agit, & contra preceptum legis. Quare contra opinionem Navarr. proper scandalum non posse esse profetum à Religione difendere abique peccato docent Cajet. 2. 2. quast. 88. artic. 1. paulo ante fin. Et Sotus lib. 7. de justit. Et jur. quast. 1. art. 2. col. 7. veri. An vero

Porro Navari autoritas nonnullis qui post eum scripserunt majoris erroris causa nonnulli prebut. Nam Sanchez de Matrin. lib. 7. de impedim. diff. 37. n. 9. non folium ait Concilium in d. s. 19. initii præsumptione tacite ratifications per quinque annos induxit; & ideo qui vere non ratificavit, non tenet in foro conscientia in Religione perseverare; nec ad id obligari potuisse a Concilio; verum etiam affirmat credentes se esse nulliter professum, etiam elpsio quinque annos posse dimissi habitu turā conscientia fugere a Religionis, allegat Henricus lib. 11. de Matrin. c. 6. in Comment. fns. c. 8. n. 9. in Comment. litterar. S. & Eman. Sa in verbo Religio n. 7.

Ambivit. 10. & 22. afferit ad hoc us. nullius est ex. Et Praeterea quantum potius opinaretur vitare devenimus que perplexitate & intricacione inducit, c. Letteras de res. p. 2. p. 2. per legem enim nulli est laqueus incendiens, c. de vidua si fecundum 27. q. 1. Sed si tenuamus prius partem, id est legem non obligare in foro anime, erimus perplexi & intricati inter legem humanam & forum conscientia. Nam lex humana dicit. Contempnisti legem: ergo ejus beneficio non perfueris. At in contrarium dicet conscientia quamvis Minister legis, id est Judei tibi precipiat un facias secundum legem: tamen tu in foro anime & Divino non teneris. Unde defende te quantum melius potes in foro judiciali, quia habeo te excusatum in foro Divino. Ideb ad evitrandam hanc perplexitatem, melius est dicere quid conscientia

Amplius n. 10. & 23. afferit ad hoc ut nulliter professus se confiterat siam professionem : necessario expectandum esse lapsum quinquem ; nec ad id sufficere actus professorum, etiam si cum professionem expressam fuisse nullam existimat professorum tacitam non induci per actus professorum, quando precessit professio expressa irrita contra texum apertum in c. i. his ; vel si quam prius fecerat, ratiocinabile videatur ; atque hic omnes notant de regulis.

Confutum verò quod predicto famulo deducens Ponit.

is 6. Quam tacitam professionem Tridentinum. Concilium non fuitulit, ut sep̄is Sacra Congregatio declaravit.

Ideo n. 11. contanter affirmat multiter professum etiam ab eo quinquecūm : licet feuerit suam professionem fuisse nullam ; tamen si eam non ratiificavit, posse cessante scandalo etiam omisita reclamacione & non deductis coram Ordinario flagia arripere & uxorem ducere & non tenent redire ad Monasterium ; non esse apofatula, nulla habita ratione faltem voti continentis : quod inest professionis etiam nulla, p̄ta textum in c. Quidam, ubi sic docent Innoc. & ceteri Canonicos de conseru. conjugat.

Quidam, ubi sic docent Innoc. & ceteri Canonicos de conseru. conjugat.

Ratio est tunc quia eis cuius ea uovens non impellitur ad professionem, cum nullus professio exigit, sed voluntarie eligit ex ipso tamquam medium ad evadendum periculum animi, vel corporis. Ex his que tradit Belanus, *confus. 9. Fadum et tale col. 4. in fin. num. 13. vers. 2.* Tertio opponet. *Tum quis involvatur quod in eis est.*

Ium quia involuntarium quod in ea professione inve nitur, non est intentum ab incutiente metum, sed tantum habet occasionem ex ipsius nequitia. Arque ita in Matrimonio car-

credendum dicunt si fidei professum : subdit tamen si morali certitudine Superiori conjicere posset illum veritatem afflere dicendo se fidei professum vel non ratificare professum : posse eundem Superiorum illi credere & dicto remedio ut, ejicendo illum clam. **Ezn. 3. in 4. q. contra declarationem Sanctissimi D. N. Urbani & Sacre Congregationis art. d. c. 19.** non comprehendere habentes perpetuum impedimentum. **Ind. n. 34.** nec habentes impedimentum temporale, si illud duraverit todo quinquennio. Quod est contra expremam declarationem Gregorii XIII. Et n. 9. generaliter affirmat d. 19. **ff. 25. de Regulari.** non obligare in foro conscientie, quia inquit in eo Decreto nullius verbis reperitur quod forum conscientie reficiat. Quasi Sacri Canones & Generalium Conciliorum Decreta ad obligandum in foro conscientie, neccesse habeant illsi fori expressam mentionem facere. Quid plura ? **Idem Sanchez in eadem distat.** 37. n. 28. affirmat nulliter professum qui elapsio quinquennio non fugit à Religione, peccare mortaliter ingenerando se auctibus professorum & recipiendo alimenta à Monasterio & teneri illi restituere cum poterit. Et n. 41. si professum dicit non solum poisse ; sed etiam tenere oblatas commoda fugienda occasione, in partes remotas fcedere & in eam occasionem summa ope nisi. Et contente Less. de Juss. & Jur. lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 65. vers. Notandum quartus, quos potest fecutus est Stephanus Gratianus djept. forens. tom. 3. c. 413. n. 12. vers. *Ovo vero ad forum*. Quia omnia enim pluribus alius que habentur in eadem disputatione 37. non solius frangunt nervum Regularis discipline : sed fundatis enim defrumentis dispropriaconem in d. c. 19.

Fagnan. in III. Lib. *Decretal.*

326 preallegat. cap. *Mensis*, & c. *Ex parte*. Quonobrem concludingit quanvis novitus, qui hodie recipit habitum professionis, infra triduum premtere posse; tamen si cras faciat actum à fôlis professi fieri solitum incontinentem sit professus irevocabilis, ita ut nec infra triduum sit locus penitentia, nam qui duplicat magis firmat. *I. unicata ad fin.* *Cod. de plus pet.* & eft optimum argumentum in *I. Si mulier* §. Sin autem, *Cod. ad Vellejan.* &c in casu huic valde affini nota Holt. in c. *Confut. num. 8. infra eod.* Et secundum hanc lectionem textus intelligi debet de velo professionis non autem de velo probationis. Qui quidem lecture subcibunt etiam complures ex *Summis*, nempe Rosella in *ver. Novitius n. 16. Angel. in eod. ver. num. 12. & ibi Taberna qu. 5. n. 6. & Armilla n. 7. & Silvest. in verb. Religio 3. qu. 19. verf. Primo ergo.*

38 Verum hodie est ferè iniutus hoc disceptatio, quia cum de iure communii tridui perseverantia non requiratur, nisi quando novitus sufficiat habitum professionis, vel factus actus professorum infra annum probationis, ut declarat glossa ult. in *c. Constitutionem*, *infid. eod. lib. 6.* & jure novissimo Concilii Tridentini nulla professio sine expressa, fave tacita sit valida ante annum probationis elapsum, ut mox patet in ultima conditione. Hoc triduum jam recessit ab Aula, quia loco tridui jam novitus habet unius anni spatium ad deliberandum, ut plenius notavi in *c. Ad nostram num. 4. & seqq. infra eod.*

Et ex hoc puto notabiliter inferri posse, ut si daretur casus, in quo profecti quis posset infra annum probationis, puta ex dispensatione Apolica, vel in Muliernibus, que Pontentes, seu Conversi appellantur, in quibus ius commune, & illarum Constitutiones servari debent, ut in decreto Concilii Tridentini cap. 18. verf. *Ab his tamen excipiuntur* *ff. 25. de regulis.* Et confitit S. Congregatio. Tunc si quis post ingrediens in Monasterium confitit afflueret habitum, qui dari propterious confituit, aut immisceret se achibus professorum, non obligaretur efficiatur, nisi data perseverantia tridui, nam quilibet dispositio simpliciter concepta velletur iure communii, & ad illius intellectum est redigendus, ut *I. a. C. de nov. c. 1. Quemadmodum, de iurejurand. cum concordantibus*, de quibus per Anchar. *conf. 6. num. 8. & conf. 241. in princ. notat. Bart.* in *I. 1. §. 1. per illum text. ff. de munere. & honor. late Jalon in I. Omnes populi in 2. lecit. num. 60. ff. de just. & jur.* Quod magnum tamen aquitatem, ne quis perpetuo Religioni-

DE REGULARIBUS.

Alexander Archepiscopi, & alii Ecclesiastarum Pralatis per Galliam constitutis.

CAPUT II.

NON est vobis dubium: & infra Universitati vestrae mandamus, quatenus Monachos, vel Conversos Cisterciensis Ordinis, post professionem, sine licentia Abbatum suorum, per Episcopatus vestros recipi nullatenus permittatis. Et si qui ex eis sine licentia Abbatum suorum, de Monasterio exire presumperint, & communiti celeriter non redierint, eos regredi compellatis.

S U M M A R I U M .

- 1 **C**isterciensis si absque licentia Abbatis alium ordinem proficitur, regredi compellitur.
- 2 Prelati Provinciae, seu regni universitatem constitutis.
- 3 Natio qualibet in Concilio generali constitutis universitatim, & valent gesta à majori parte nationis.
- 4 Et natione omnes constitutis universitatibus universalem totius Ecclesie.
- 5 Universitas quandoque resolvitur in singulare personas.
- 6 Conversi non venient Monachorum appellatio.
- 7 Proficiuntur tamen cumdam regulam, & eorum educatio non pratermittenda.

- 8 Conversi noviti dormitorium habent separatum à novitiu Clericorum, sed tamen subiungit novitiorum magistro, & superioribus Monasteriorum.
- 9 Ad proficiunt non admittuntur ante explicitum vigesimum primum etatis annum.
- 10 Conversi ad Clericorum statum etiam durante anno probationis transire non possunt.
- 11 Conversi & oblati magis adfricti sunt Monasterio quād Monachi, & idē transire non possunt ad arctiorem Religionem licentia petita, nisi etiam sit obtenta.
- 12 Contrarium quod Conversi Professi, & n. seqq.

- 13 *Et quod Conversus non professor, seu oblates, num. 16. siveque ad n. 21.*
- 14 *De Conversis iudicatur ut de Monachis.*
- 15 *Spiritus ubi vult spirat, nec est in hominis potestate prohiberi spiritum.*
- 16 *In voto, & juramento semper intelligitur excepta superioris autoritas.*
- 17 *Monachus consernit esse in potestate Monasterii & Abbatis, & non habent velle, nec nolle.*
- 18 *Oblati sunt sui juris, propriis habent, & Matrimonium contrahunt.*
- 19 *Oblati consernit Ecclesia, vel Monasterio se obtulisse sub tacita conditione, nisi ad arctiorem regulam transire voluerint.*
- 20 *Juramento obligatus ad aliquid scribendum, non prohibetur ingredi religionem.*
- 21 *Oblatos qui se & sua bona obtulit Ecclesia seculari, potest bona illa secum ad aliam Ecclesiam, vel Monasterium transferre.*
- 22 *Cisterciensis ut transire possint ad striciorum ordinem, non sufficit licentia Abbatis petita, nisi etiam sit obtenta, & num. 25. & c.*

NON est vobis. Si Cisterciensis sine licentia Abbatis alium ordinem proficitur regredi compellitur. Hoc dicit Jo. Andr. Butt. Card. Anch. & Joan. de Anan. Dividitur in tres partes. Nam primum ponit decimum exordium, secundum mandatum ibi, & si quis. Joan. Andr. *Notum* primo ibi, *universitati vestrae* juncta superscriptione Prelatos Provincie, seu Regni universitatem constituisse, prout ex hac littera deducunt Butr. & Abb. in *i. notab.* qui ex hoc inferit ad nationes, quae congregantur in Concilio Generali ut quilibet ratio dicatur constituisse universitatem ita ut in illa universitatis valeat quidquid maior pars nationis facit; omnes tamen nationes similis junctae constituant universitatem universalem totius Ecclesie ut in simili notab. Bart. in *I. fin. ff. de colleg. illicit.* Hinc videmus Prelatos unus Provincie simili congregari & constituisse Provinciale. *4 Concilium ut in cap. Sicut olim infra de accusat.* In cuius tamen hujus Decretalis universitatis refolvitur in singularitate, quia quilibet Episcopus tenetur excepti mandatum Papae in sua Diocesi, ut inuit littera ibi, per Episcopatus vestros ad hoc quod notat. gloss. i. in cap. *Omnis leges prima diffin.* Secunda nota hic *Monachos & conversos*, Monachorum appellatione non comprehendit Conversos, Butr. & Abb. hic in *i. not.* & precipuas differentes habet ex Decreto *I. lem. VIII. super receptione & educatione Novitiorum*, §. 33. & seqq. in Bullar. tom. 3. pag. 132. innovatis ab Urbano VIII. tom. 4. pag. 278. ubi sic legitur. (*Cum autem licet Clericorum bene instituendorum cura debet esse principis, converform tam Religionis instructio non sit prermittenda, quia potius exponit amplexanda, quandoquidem fatus exploratum est;* i. e. ita ut etiam cum Regione decorem & ornamenti, cum aliis Christi fidelibus addicationem, exemplum atque utilitatem afferre, conversis ipsiis in Clericorum Novitiorum separatis ad dormitionem locis (quādum commode fieri poterit) assignari precipiunt. Illi tamen, has separationem non obstante, Magistru Novitiorum seu Superioribus Monasteriorum & conventuum justa cuiusque Ordinis Statuta & Constitutiones subditis esse & obedientiam prestat debent, à quo non tantum circa corporalia obsequia probandi & exercendi; verum etiam pro eorum capacitate & commoditate de Spiritualibus, praefertum de modo mentaliter orandi, diligenter intrinsecus erant, quod ut commodiis fiat, ad Capitalia & Spiritualites conloces que per Magistros Novitios fieri solent, acceptari debent & in Ecclesiis suarum horis convenient, nisi tunc in suis officiis occupati fuerint. Tempore vero probationis elapsi, hi tantum qui non solum Religionis proficiencies capaces, sed ad laborem corporalem apti nova ac diligentem examine probari fuerint (dummmodo statim ut annum quod Clericos decimum sexum, quo vero ad conversos vigilium primus excellerint) ad professionem admittantur. Sed qui ad converform habitum recepti fuerint, ad Clericorum statum transire etiam durante tempore probationis non possunt. De multiplicitate acceptione converform vide plene per Calder. *conf. 6. Laicus promisit n. 1. verf. Praemitto quod conversus sumitur multipliciter.*

11 Tertiū nota in istis verbis (indiferentem transiit de una Religione ad aliam esse prohibitum, non tantum Monachis, sed etiam conversis; adeo enim sunt alii Monasterio ubi professionem fecerunt, ut fine licentia Abbatis eiusdem Monasterii non possint ad Monasteria alterius Ordinis convolare) ut in textu. Quin imo isti converti sunt magis Monasterio addicti quam Monachi, adeo ut propterea quādum Monachus zelo melioris frugis, transire possit ad striciorum Religionem, licet ut Abbatis petita, licet non.

*Ergo si Conversus profesus autoritate sui Abbatis transire potest ad arctiorem regulam, ut hic, nec propter dictum utire contra votum sua proficiens, ut in praecitatis iuribus, utique multo magis transire potest autoritate Spiritus Sancti eum inspirantis, cui tanquam Superiori obedendum est, ut inquit Hesych. in *d. c. Licet n. 11. & num. 15. in verb. Indulgere, infra eod.**

Quo vero ad Conversos non professos, seu oblates, qui fe & sua Ecclesie seculari, vel Monasterio plenè obculerunt habitum non mutato, aut etiam aliquanter mutato, ut in cap. *Ut privilegia*, & sic plenè notavi à *num. 1. siveque in finem, infra de privilegiis* & moveor, quia si licet Monachis, & Conversis profesis se transferre ad arctiorem, qui consernit esse in potestate Monasterii, & Abbas proper illa subtilitate regule, de quibus in cap. *Cum ad Monasterium, infra de statu Monach.* & quorum velle, & nolle dependet a voluntate Abbatis, ut cap. *Non dicatis 12. qu. 1. & cap. Si Religiosus, de elect. lib. 6.* quando magis idem habebit Conversus & oblates, qui sibi iuris sunt & proprium habent, & Matrimonium contrahere possunt, ut notat gloss.

Prospere Fagnani in tertium Librum Decretal.

324 enim est professio vera seu expresa; alia est presumpta seu excita, ut c. Non solum hic. Professio tacite vel expressa infra eundem lib. 6. & c. un. hic. Professionem expressam vel tacitam, de voto eod. lib. cum simil. Professio expressa est que emitteatur verbo, ut in c. Duidum infra de conuersatione, vel scripto, ut in c. Vidua 20. q. 1. aut exiam nro, quia nullibi reperitur ius cautum, ut verba sint necessaria. Unde etiam mutus & furdus à natura mutibus & signis expresse proficeri potest, ut respondit Marian. Socin. in conf. 6x. incip. In praeferenti consultatione n. 13. & 14. vol. 1. nam & potest Matrimonium carnale contrahere, ut est textus in c. Cām apud infra de fons. secundum intellectum Joan. Andr. & Anton. de Butr. & de variis formulis professionis expressae vide plenè per Cap. alleg. 129. per totam Silv. in verb. Religio 3. in 1. g. Innoc. Holt. & Doctores in c. Porreclum infra eod. Professio tacita, ut somat ipsum nomen, est que fit sine voce & scriptura, ut per Silv. ubi suprad. n. 19.

Premittendum est secundum professionem tacitam in uniti versum tribus modis induci posse, ad quas peculiares alii modi fere omnes reduci possunt, qui spartim recensentur à Doctoribus.

Primus modus est per assumptionem, vel gestationem habitu religiosum: & in hoc dittung multiplicem habitum, prout distinguunt glossa magistra in Clem. Eos in ver. Deinceps de Regulari. Henric. Boich. in cap. Statutus col. 1. in fin. veris. Tu vero distingu inf. eod. & Abb. in Clem. Eos ubi n. 2. materiali explicit breviter, & dilucide per quinque conclusiones, quas tu supplex in jure novissimo Concilii Tridentini, ut scripti plenè in predicta Decretali Statutus, & in c. Quis ingredientibus supr. de testim. ubi videt, quia non est materia hujus Capituli.

Secundus modus inducendi tacitam professionem est cum quis absoluere volunt vitam mutare, & habitum probationis assumpt, ut c. Consulti, & d. c. Statutus infra eod. & c. Beneficium eod. tit. lib. 6. in quo conveniunt Canonizantes omnes; sed quia hic modus magnopere controvertitur à Theologis, & preferunt a Silvestro in ver. Religio 5. qu. 8. de illius veritate agenus ex professo in d. cap. Consulti a. 13. usque in fin. Tertius modus inducendi professio tacitam est per exercitum actus professorum, & de hoc omenis hic.

Quarto igitur, an immixtis se acutibus, qui à solis professis fieri conveuerunt, ex hoc conseruare tacite proficeri: intellige concurrentibus iis, quia alias desiderantur ad tacitam professionem inducendam, ut dicam infra n. 27. usque in fin.

Doctores non convenient: nam Innoc. hic n. 1. tenet ex hujusmodi actibus, quin imò & ex ipsa sufficiione habent professorum non induci professionem tacitam, nisi aliquis praefumponere hoc juvent, puta quis cum solemnitate accept, id est vocatis parentibus, vel de altari, vel in Ecclesia; vel si accepit ab Episcopo, vel Abbat, aut etiam simplici Monacho, vel Sacerdote, cum ea tamen follementate, quia confeuerit aliis dari. Et ita intelligat cap. Ad nostr. & cap. seq. inf. eod. cap. Quod interrogat 27. dif. & cap. Vidua 17. quæst. 1. & cum eo transit hic Butr. n. 6. & idem nota Archid. in d. c. Quod interrogat, in glo. Hæc fons. & in cap. Constitutionem in glo. Ergo non licet infra eod. lib. 6. Quod adeo verum est secundum Innoc. n. 2. ut si ab initio hujusmodi follementate non intercesserint, licet ex pto facto sequantur presumptions, per quas convincitur velle facili remunari, puta quia facie ea quia à soli professis fieri solent; adhuc tamen non intelliguntur tacite vovere. Verum Holtens. hic n. 6. tenet indutum ex actibus, qui à soli professis fieri conveuerunt, induci professorum tacitam, nec vim faciandam esse utrum quis ab initio, vel ex pto facta, sed tantum an efficacia obligatur, ut patet ex his, que notat idem Holt. in cap. 2. §. Si vero super eodem, cuius opinione putat veriorum Henric. Boich. circa finem hujus cap. dommodo hujusmodi actibus triduo perveretur: aliquoquin putat veram est opinionem Innocentii. Sed diligentes opiniones concilia Joan. Andr. n. 2. dicens: Quidquid dicant, hoc credo, quod si non novitus immixcat se actibus professorum, pro hoc non dicatur professio, & sic intellexit fit vera opinio Innocentii. In novito vero fecis secundum opinionem contraria. Et pro novito intelligit existentem in probatione, secundum Anton. de Butr. n. 8. ver. Et credo, Mihi placet hoc distinctio Joan. Andr. quam etiam sequuntur Henric. Boich. in fin. Butr. n. 8. Cardin. n. 5. in quinta oppositione, Abb. n. 7. & plerique ali. Moxo quoad primum membrum, quia non minoris est virtus ad tacitam professionem inducendam habitus professorum, qui votum religionis habet annexum, quam sit actus professorum, c. Super ea, & cap. Statutus infra eod. & c. Beneficium eod. tit. lib. 6. & dictum est supra n. 7. & hic notat Butr. n. 11. ver. Et sic convenient. Sed habitus professorum à non novito, & extra Monasterium

De Regulatibus, c. Vidua.

325 effisi, c. Cām causam de elect. & d. c. Nullus cum suis concordibus qui confeuerunt vult, id est Prelationem, & ceutur velle sum necessarium antecedens, id est professionem: textus est notabilis in d. c. Quia ingredientibus de testim. & hic dixi a. n. 23. usque ad n. 28. post Joannem Andream numero tertio, Card. n. 7. in fine, Anch. n. 2. & Abb. n. 4.

Infertur secundò, ut Novitus qui sponte suscepit confusum Monachalem, per hoc similiter efficiatur tacite professio, ubi corona à solis professis gestari solet; sic probat textus in c. 1. & hic nota Butr. n. 5. supra eodem. Francus post Gemini. in c. non solum in 2. col. in glosto in verbo Iudicis in 8. Signo infra eodem libro sexto, ubi propter eius periculorum esse Novitus facere sibi magnam consuam.

26 Infertur tertio, ut idem sit dicendum in Novitio qui Ordines Sacros recipit ad titulum Religionis; nam & ex hoc intelligitur tacitam professionem emittere, c. Cūm in praetexto 8. dif. & tener Holt. in c. Infinante n. 2. ver. Sexto per Sacri Ordinis susceptionem quem hic sequuntur Joannes Andreas n. 5. Butr. n. 10. ambo in eodem verbo. Præpositus n. 4. in 6. modo emittendi professionem tacitam & alii communiter, infra qui Cler. vel votum. Calder. in conf. 11. de Regulari. Barbat. quidquid contra leviter retergerit. Navar. conf. 20. incipiens De eo qui manit, numero 2. ver. Tam quia licet sola Ordinis susceptione Regul.

27 Declara nunc, propositum conclusionem quia dictum est per exercitum actus professorum induci tacitam professionem, ut vendicit sibi locum, dummodo concurrentes infra scripta.

Prima conditio est, ut qui se hujusmodi actibus immixcerit quod Novitus, id est existens in probatione secundum distinctionem Joan. Andr. de qua supra n. 19. ver. Sed diffidentes opiniones;

28 Secunda conditio est, ut huiusmodi actibus impotuerit, ut probat hæc Decretalis hic. Si sponte velum conversionis sibi imponuerit, aliquoquin si in exercitio illius actus illata fuisset violencia, sicut illa excautat à professione expressa, c. 1. sūprā quod met. casu. sic & fortius à casita, c. 1. Constitutionem in fine hoc tit. lib. 6. nīli sequeretur ratificatio, ut supra c. 2. ita formaliter arguit hic Joannes Andreas n. 4. hīc verbo obterebit; & in hoc conuentient Innoc. & Holt. in prim. & reliqui omnes.

29 Tertia conditio est, ut sciat conclusionem vel confutandi ejusdem Monasterii esse hujusmodi actibus votum, annexum, id est eos qui se huiusmodi immixcent, haberi pro professio, seu actum illum pertinere ad professos tantum: nam data ignoranti, certas prefamplio tacite professio, ita Innoc. hic num. 2. Holt. num. 6. ver. Et etiam obsecra, Joannes Andreas n. 2. in fine, Abb. d. n. 7. ver. Siquidem & Reuter & Navar. conf. 9. N. nobilit. n. 10. de his qua ut met. casu.

30 Quarta conditio est, ut habeat animum proficiendi; & hanc conditionem exigunt Navar. Comm. 4. n. 75. & Sanchez in Decalogi tom. 2. lib. 5. c. 3. n. 17. qui amplius purant non sufficere ut qui se ingent actibus professorum habeat se negativus; sed affluerunt requiri ut habeat animum positivum proficiendi, & quod hī actus extenuum professorum inducunt, quatenus internum proficiendi animus designant. In habente autem se negativus nullus est interius proficiendi confessus. Sed certis in foro Ecclesiæ admodum frivila est hec allegatio defecit consensus, quia ubi quis habitet conversionis amplissimæ & se auctibus professorum immixcent, conseruare habuisse animum proficiendi presumptione juris & de jure, ita ut non sit audiendus etiam contra unum probare velut suo iuramento, ut eis textus aperius hic in illis verbis, licet Sacramento firmare velit eo tenore id est intentione secundum Innoc. & Holt. sibi velamen imponuisse, ut donec posset; & fusus ostenso est supra n. 11. not. unde hanc conditionem nullus requirivit ex antiquis & Claf-

31 Quinta conditio est, ut sit actus legitime ad proficiendum, id est ut pubertatem excellerit de Iure communi; & ex Concilio Tridentino sit major anorum sexdecim, ut scripti plene in c. 1. n. 4. & 10. sūprā eodem. Et hanc conditionem in specie exigunt Joannes Andreas & reliqui post cum in conclusione superiori firmata n. 20. in illis verbis statutis fit acta. Et quod dictum est de actate, intelligas de omnibus aliis conditionibus ad professorum expressam requisitis. Si enim illarum defectus vitias professorum expressam, multo magis tacitam que conjecturalis est & presumptionibus nititur c. 1. hic professorum fecisse videtur, nec non hic Professio veraciter effi professio infra eod. lib. 6. & patet ex argum. Joan. Andr. de quo supra n. 28. & ponderat Navar. conf. 26. n. 15. hoc tit.

32 Sexta conditio est, ut hujusmodi actus faciat scientibus iis, quorum est religione incorporare; nam quemadmodum præsumit, & sic conseruatam triduum indistincte loquantur; quoniam distinguunt debent per alia jura specialia, quia illam non requirunt in eo, qui in infinitate sibi habent professorum ut d. c. Sicut nobis, infra eod. Item per illa jura quia triduum non requirunt, quando ex actibus & confessur gemitus refutat exixa voluntas proficiendi, ut hic & in Fagnani. in III. Lib. Decretal.

DE REGULARIBUS.

Ex Concilio Toletano.

CAPUT III.

UT Clerici, qui fingunt habitu & nomine Monachos, & non sunt, corrigantur, ut veri Monachi sint vel Clerici.

SUMMARIUM.

- 1 **F**ingentes se Monachos, aut intrare aut exire compelluntur.
- 2 Dupliciter à Deo & à Jure reprobatur.
- 3 Clericus secularis tenet habitu & nomine Monachali cogitatur ut fiat Monachus vel ab hoc defiat.
- 4 **U**LT Clerici. Legitur variis modis, ut hic per Joannem Andream in princ. Anton. de Butr. summati dupliciter. Primo sic. Fingentes se Monachos aut intrare aut exire compelluntur. Secundo sic. Dupliciter à Deo & à Jure reprobatur. Sed juxta intellectum Card. & Abbatis qui melius continent litteras, hoc intendit Clericus secularis tenet habitu & nomine Monachali cogitatur ut fiat Monachus vel ab hoc defiat. Non dividitur.
- 5 Note ex textu per susceptionem habitus monachalis extra Monasterium non solennizari, alias enim isti Clerici praeceps cogendi essent de Monachatum. Et sic limites textum in cap. Statutus infra. & in cap. 1. in 1. responsu eod. sit lib. 6. ubi patet votum solennizari, & tacitam professionem indui per assumptionem habitus professorum in legitima

- 4 Votum non solemnizatur per susceptionem habitus Monachalis extra Monasterium etiam de manu habentis portatorem incorporei Religioni.
- 5 Inducitur tamen votum simplex quod impedit Matrimonium contrahendum, licet non dirimatur contractum.
- 6 State, hoc enim limitatur, ut locum habeat dummodo habitus huiusmodi sulpiciatur intra claustra Monasterii, secus si extra etiam de manu habentis portatorem incorporei Religioni. Concordat textus in cap. Confusat infra, Qui Clerici vel novit. secundum intellectum, quem sequitur Butr. hic n. 4. Alex. de Navio in 3. notab. & n. 10. & communiter Doctores contra Lecturam Abbatis Siculi, ut hic dixi n. 2. & seqq. & in 1. notab. Ceterum esti habitus professorum extra Monasterium sulpicetur non solemnizetur votum & tam non inducit obligationem voti simplici, quod impedit Matrimonium contrahendum, licet non dirimatur contractum, ut est casus in 2. cap. Confusat, justa communem intellectum, ut hic dixi in 2. notab.

DE REGULARIBUS.

Ex Concilio Arelaten.

CAPUT IV.

Vidua si sponte velum conversionis, quamvis non sacrum sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimonias habatum ulterius debet habere. Licit sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere posset.

SUMMARIUM.

- 1 **N**ovit, que sponte se ingent actibus professorum per hoc censetur tacita proficeri. Declaratur n. 27. uisque in finem.
- 2 Continetur praterita non est de substantia monachatus, sed futura tantum.
- 3 Velum Religionis: quotplex sit.
- 4 Velum probatum est alium, alia autem vela sunt nigra.
- 5 Vidua potest velum professionis accipere à Presbitero, vel ab Episcopo, aut fibulet imponere.
- 6 Velum consecrationis datur ab Episcopo solis virginibus in vigesima quinto anno.
- 7 Intellexus huius cap. & n. 32. 37. & seqq.
- 8 Montale an possint portare crines.
- 9 Animus probatus per extrinseca non admittit contraria.

De Regularibus, c. Vidua.

323

- 10 Professio tacita inducitur presumptione juris, & de jure per assumptionem habitus professoris, & exercitum actus professorum.
- 11 Probatio directa non admittitur contra presumptionem juris, & de jure, admittitur tamen indirecta.
- 12 Conscientie sua quis relinquatur ubi de animo non appetit per actus exterioris.
- 13 Professio quid sit, & quatuorplex.
- 14 Matus, & Iurdis à natura nutibus, & signis expressis profiteri potest, & Matrimonium contrahere.
- 15 Professio tacita quod modis inducatur.
- 16 Professio tacita an inducatur ex eo quod quis voluerit absoluere vitam matare.
- 17 Professio tacita an censetur immisericordia actibus professorum, & n. seqq. usque ad n. 27.
- 18 Habitus professoris assumptionis, & exercitium actus professorum idem operantur.
- 19 Harebitatem censetur adire gerens actus, qui fieri non possunt circa item & ius haredis.
- 20 Novitius, qui se cisterciensis immisericordia actibus jure, conseruanda, vel statuto ad solos professos fraternitatis, est professus si sponte id faciat, statim si optat, & triduo perseveret, & n. 28.
- 21 Eligere fratres ad professos tacite, vel expressis.
- 22 Professio tacita inducatur ex eo quod novitius interficit electionibus una cum Capitularibus, ibid.
- Item ex susceptione maneris Abbatis, vel Abbatissae, numer. 24.
- 23 Geminatio ab aliis malum operatur.
- 24 Tridui perseverantia, an requiratur in eo qui infra annum probationis proficitus exprimit.
- 25 Et quid in eo qui in infirmitate suscepit habitum professorum
- 26 Et quid in eo qui post votum de ingrediendo Religionem habitum professoris assumit.
- 27 Et quid post Concilium Tridentinum.
- 28 Professio tacita, an & quando sit exclusa Decretis Concilii Tridentini.

q. 1. & c. Diaconissam 27. q. 1. de quo vide quod hic notat Collectarius n. 3. Quintum denique est velum Prælacionis, quod antiquitus dabatur Abbatis in hexagesimo anno, ut in c. Juvenat. 20. q. 1. Sed per Iuris Sexti ubi annum vigesimum complevit, c. Indemnitatis in princ. de elect. lib. 6. Hodie vero non datur minor anni quadragesima, ut in Decreto Concilii Tridentini, c. 7. seq. 25. de Regulari. nisi in calibus hinc expedita de quo die ut scripti pleat in c. Cura in cunctis in g. princ. & num. 113. usque ad n. 124. juxta elect. & de his quinque velis notant hic Host. n. 1. & Henric. Boisch. in princ. & fons Turrec. in d. o. Devotis in g. n. 11. licet tamen recensent glossa Joannis in c. Illud autem, q. 1. Vlamin. 20. q. 1. dicens per hanc distinctionem multa iedam contraria. Sed quatinus, id est velum conversionis seu probacionis additum etiam Archid. in d. §. Vlamin. n. 2. & post eum Bellam. in princ. & de hoc vello loquuntur hanc Decretalem secundum unum intellectum. Alii tamen & præterit Abbas n. 5. pro eodem accepit velum conversionis & professionis. Sed contra, quia si hinc velum professoris suscepisset, ex hoc solo funetur tacite profesa, nec suillet opus ut inter velatas, cum velum professoris votum Religionis habeat annexum, ut c. Statutus; & hic notat glossa 3. Abb. Antiqu. in verbo Novitior. Hoit. n. 1. in verbo Religio & n. 2. & Butr. n. 6. infra eodem; & tamen textus ponderat copiatus tam impositione velum quam oblationem, ita ut alterum non sufficiat secundum Innoc. & Doctores. Solve ut dicam infra n. 32 & 37. Numquid autem Moniales possint portare crines: vide per Archid. in c. Quicunque 30. dist. & per Collectar. hic n. 4.

Ultimo nota hinc licet Sacramento, non facit juramento aliquippe in dependentibus ab animo & conscientia ipsius, quando ex actibus exterioris surigit contraria presumptio; animus enim probatus per extrinseca, non admittit probacionem in contrarium per folium juramentum, ut hic per Anch. n. 4. Abb. n. 5. & Joan. de Anan. ed. num. Praef. si presumptio quo oritur ex actibus exterioribus sit Juris & de Jure, prout est presumptio tacite professoris in causa hujus videtur per susceptionem veli professoris & per exercitum actus professorum secundum Anton. de Butr. n. 4. contra quam presumptio probatio directa non admittitur ut hic & in c. Quid interrogasti 27. dist. & in c. Quid progenitores 20. q. 1. ad quod vide bonam glossam in c. ex parte in verbo per annum infra eodem. admittitur tamen probatio indirecta, ut declarat idem Butr. hic n. 5. & in fine; & scripti plenius in c. Significatum n. 17. & 40. infra eodem. Ubi vero per actus exterioris de animo non appetit, tunc bene statutum juramento & sua conscientia quis relinquatur, ut c. si verbis 1. 2. infra de sent. excomm. & notatur in c. Significatio il primo in glossa in verbo si ita est de homine. & in c. Praesentum sapientia de test. & tenent Butr. Anch. & ali proxime citati.

Ex prædictis notabilibus versio ad materiam, ad cuius evidentiam praetendendum est primo, professionem que secundum Archid. in c. 1. in princ. infra eodem lib. 9. & Lapum allegat. 129. n. 10. nihil aliud est quam certe Religionis solemnis promissio illi in duplice differentia, notat Host. in c. Infiniente 2. infra Qui Cler. vel uox. Adm.

(Acuedo.)

Prosperi Fagnani in tertium Librum Decretal.

328 in d. cap. Ut lex continentia, in verb. Professi 27. quæst. 1.

scripti plenius in d. cap. Ut privilegia, quo argumentum limiter uitur Bero, in d. cap. In presentia num. 55. de probat. Item movere, quia oblati contentur in obtulisse sub tacita conditione resolutiva, nisi ad Religionem transire voluerint, & probant Petr. de Palud. in d. cap. 38. q. 3. art. 2. num.

18. 15. in fin. & S. Antonin. in 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 1. in fin. quos referunt & sequitur Sanchez super Decalogum tom. 1. lib. 4. cap. 19. num. 31. & 34. facit gloss. in c. Prateret, in ver. Fanfanius 51. dñs ubi quant. An obligatus juramento ad aliquod scribendum possit converti in Monasterium. Dicit Hugo quo dñe sic nec sit injury illi, cui servire tenetur, quia intuitus spiritus sancti hic sic, 14. qu. 1. art. 20. Dixit enim similius in gloss. allegatis. Idem teneat innocentem in rubore, de obligat, vel minorum Religionem, examinari in cap. Dicte iusta de renune, ubi plene video.

Ultimum nota hic, est regredi compellatis, Monachum, summa eod. tit. §. 7. num. 5. & in cap. Unicus, eod. tit. ad fin. ubi etiam Joan. Andr. num. 15. Butr. eod. n. Cardin. in fin. Anch. n. 2. & Abb. num. 8. Speculator in tit. de statu Monach. 8. Qualiter concipiatur quæst. 18. num. 34. Demum

moveor, quia si se, & sua bona oblitus Ecclesie faculari, res illas, quas oblati fecerunt ad liam Ecclesiae, seu Monasterium transferre potest, ut est text. in c. Ex transmissa, ubi hoc tenent Butr. Imol. & Abb. iusta de renune. Cardin. Imol. Abbas, & DD. in cap. Quod à te, de Clericis. conjugat, quos referunt, & sequitur Covarvus. in cap. 1. n. 19. de testim.

Nec obstat praetata gloss. in cap. Ut lex continentia, quia loquitur ex aliorum sententiis, nam querens nunquid Conversus Ecclesie faculari possit transire ad strictiores vitam, & simpliciter dicit, quidam tenere quod non; & tamen eidem glossi opponit Archidiacorum, qui circa fin. gloss. in verb. Vistam; dicit quidam tenere quod sic, & in terro huius numerat Hugonem & Laurentium; & id ipsum refert hic Bellamer. in eadem gloss. & pro eadem opinione sunt Fehm. Bero. & Mart. locis citatis n. 14. & fortiori Butr. Imol. & ali proxime allegati. Nec oblati text. citatus in gl. cap. Libert. 12. qu. 2. quia loquitur in alio cap. hoc est de liberto ipsius Ecclesie, in qua habet iurisdictionem; & idem ex diversis non fit illatio, ut obseruat Bero. loco citato.

Quarto nota hic, Cisterciensis Ordinis, Monachus Cisterciensis non dari transire ad alias Religiones, sine licentia Abbatum suorum; & sic non sufficit licentia petita, nisi etiam sit oblati, secundum Holtius. hic in principe. Unde videtur obstat Decretalis, Licit infra eodem, ubi permittitur transire ad archionem Religionem, licentia petita, licet non oblati. Timore hujus contrariae gloss. 1. dat duas solutiones, prima est, quod Cisterciensis proprie transire non possint ad aliam aliam Religionem, quia Ordine Cisterciensium est strictior extensus Ordinibus, & qui sicut ministrat, de minori ad maiorem mutare debet, c. Legimus in fin. 32. dñs. cap. Licit, & c. Primi supra de transire. Et cum sic dicitur Cisterciensis non posse sine licentia Abbatum suorum, gloss. suplet, maxime quia nec Abbas possit dispensare, ut ad minorem transire, & ita sensus gloss. est Cisterciensium etiam cum licentia Abbatum suorum transire non possint ad alia Religiones, sed maxime sine licentia, quia in Ecclesia non est dare alium Ordinem majoris, vel aequalis Religionis; & idem si daretur eis transire, perenne distretur ad minorem, ad quod non sufficit licentia Abb.

24. Similiter Abb. Antequis hic n. 1. sic ait, Dicunt quidam, quod Cisterciensium Ordo inter omnes alios strictius judicatur, & iste cum iusti professione nullus debet, nisi strictiorum Regulam transire, ut horum iusta col. cap. Super eos. Unde prohibet hic Prelatis, ut post professionem secundum Monachos, vel Conversos eorum non admittant. Nota igitur, quod factio professione non est licentia, nisi ad strictiorum regulam transire, & hic est causa. Hec ille. Sed & hoc. hic in princ. potquam dñs hoc causa requiri licentiam Abbas petunt & obtinent, immediate agit at ratuorem, dicens quia secundum omnes non inventur ordo majoris Religionis; & idem prius dixerunt Od. & Goffred. reiutu à Joan. Andre. num. 3.

Secunda solutor glossa est, quod hic agatur de transire ad aequalem Religionem, ad quam Cisterciensis potest transire de licentia Abbas iulta de causa.

Tu vero dicas secundum Holtius. num. 2. hic prohiberi transire Cisterciensibus sine licentia Abbas, non quia illi ordo sit strictior, Imo enim reipertior ordinis majoris Religionis, ut Cartusiensium, & alii, quos ut ipse ait, non expedit nominare, sed quia Cisterciensibus obstat privilegium eorum Ordini Sæde Apostolica concessum, ut notant idem Holt. in d. cap. Licit in princ. in ver. Transire, & lege etiam Joan. Andr. num. 2. in eodem verbo. Alias autem celante privilegio sufficeret licentiam petere, ut in predicta Decretali, lict, secundum Holt. & hunc potest esse verum, & germanum intellectum hujus textus. Professum verò, quia tempore Alexandri III. autoris hujus Decretalis Cisterciensium Ordine usque adeo à primavis institutis descesserat, ut idem

Alex. in cap. Recolentes infra de statu Monach. scribens 2. scripti plenius in d. cap. Ut privilegia, quo argumentum limiter uitur Bero, in d. cap. In presentia num. 55. de probat. Item movere, quia oblati contentur in obtulisse sub tacita conditione resolutiva, nisi ad Religionem transire voluerint, & probant Petr. de Palud. in d. cap. 38. q. 3. art. 2. num. 18. 15. in fin. & S. Antonin. in 2. part. tit. 11. cap. 2. §. 1. in fin. quos referunt & sequitur Sanchez super Decalogum tom. 1. lib. 4. cap. 19. num. 31. & 34. facit gloss. in c. Prateret, in ver. Fanfanius 51. dñs ubi quant. An obligatus juramento ad aliquod scribendum possit converti in Monasterium. Dicit Hugo quo dñe sic nec sit injury illi, cui servire tenetur, quia intuitus spiritus sancti hic sic, 14. qu. 1. art. 20. Dixit enim similius in gloss. allegatis. Idem teneat innocentem in rubore, de obligat, vel minorum Religionem, examinari in cap. Dicte iusta de renune, ubi plene video.

Ultimum nota hic, est regredi compellatis, Monachum, summa eod. tit. §. 7. num. 5. & in cap. Unicus, eod. tit. ad fin. ubi etiam Joan. Andr. num. 15. Butr. eod. n. Cardin. in fin. Anch. n. 2. & Abb. num. 8. Speculator in tit. de statu Monach. 8. Qualiter concipiatur quæst. 18. num. 34. Demum moveor, quia si se, & sua bona oblitus Ecclesie faculari, res illas, quas oblati fecerunt ad liam Ecclesiae, seu Monasterium transferre potest, ut est text. in c. Ex transmissa, ubi hoc tenent Butr. Imol. & Abb. iusta de renune. Cardin. Imol. Abbas, & DD. in cap. Quod à te, de Clericis. conjugat, quos referunt, & sequitur Covarvus. in cap. 1. n. 19. de testim.

Nec obstat praetata gloss. in cap. Ut lex continentia, quia loquitur ex aliorum sententiis, nam querens nunquid

Maurer.

De Regularibus, c. Ad nostram.

329

malum exemplum & in contemptum obedientia, alii patres non petta licentia, trahunt ad alium Ordinem voluntibus praetextu archoris Religionis. Nec tanta facienda est ratio circuitu evitandi contemplationis unius personæ private ut non prævalere debeat Canonum observantia & publici boni ratio. Quin imo hunc circuitum non esse iniuritem pluribus probat Joan. Andr. in d. cap. Licit num. 21. ver. Est dicas; tum proper bonum obedientia, quia satisfacit iuri requiri, ut peratur licentia, allegat cap. Ad petitionem, de acutus. cap. Quia Regularis, de supp. negligens. Prelat. Sic inordinata electione repulsa admittitur alia de eodem, cap. Super eo d. cap. Innovatus, in fin. de elect. & c. Examinata, & iusta. Tum quia Monachus reveritus mutato proposito pollet in primo Monasterio remanere, adduct ad hoc text. in cap. Tua, de jpsu, & quod ibi notatur super gloss. 1. & cum referunt & sequitur Abb. in d. conf. 95. sub. num. 2. col. 2. ver. Est dicitur. Et hic iungo, que in hac ipsa questione scripsi in predicta Decretali, Licit & numero 52. usque ad num. 60. infra eod.

Adverte tamen, quia Eugenius IV. in Constitutione 16. incip. Regularem vitam, edita 16. Kalend. Martii 1439. in Bullar. tom. 1. pag. 284. decrevit, ut nullus Ordinis Cisterciensium preliefus ad alium quemcumque praeterquam Cartusianum Ordinem, etiam praetextu litterarum majoris Pœnitentiarii abique Abbas Monasterii Cisterciensis licentia speciali, causam rationabilem & urgenter, quare licentia hujusmodi concedi debet Romano Pontifici expressè & specificè allegantis, profumata quomodo libet transferre sub pena excommunicationis ipso facto incurrienda.

DE REGULARIBUS.

Idem Alexander III. Magistro F. Civitaten. Canonico.

C A P U T VIII.

A D nostram noveris audientiam pervenisse, quod Eremita de Montefollus quosdam pueros seduxerunt in tantum, quod quidam suasionibus eorum assensum praebentes, statim Religionis habitum in ipsorum Monasteriis suscepserunt: quorum unus T. nomine, statim posuit quod habitum induisset, & infra: Quocirca mandamus, quatenus si confiterit, quod praefatus T. ante consummatum decimiquartu anni, suscepsum habitum deposuerit, aut si post decimum quartum annum, habitum ipsum sine probatione suscepserit, & infra: triduum deposuerit: eum ab impetracione praedictorum Eremitarum denunties absolutum; & eam, quam postquam exivit, juravit accipere in uxorem, liberè posse traducere, si alia causa rationabilis non obsistat.

S U M M A R I U M.

1. Professus non dicitur de jure communis, qui sine probatione habitum professorum suscepit nisi triduo perficeret.

2. Sed professus dicitur, qui praecedente probatione habitum professorum suscepit, etiam non data perseverantia triduo, nam. 3.

3. Tridui perseverantia ad professionem tacitam non requiritur quando ingressus præter susceptionem habitus professorum se immiscat etiam actibus qui à fols professi fieri conseruerunt.

4. Professio post Concilium Tridentinum facta ante annum decimum sextum aetatibus completum, aut ante exactum probationis annum non valer.

5. Professio tacita ante annum decimum sextum, aut non transacta probationis anno sublata est à Concilio Tridentino.

6. Professio tacita post Concilium Tridentinum non inducitur per susceptionem habitus professorum non praecedente profugian. in III. Lib. Decretal.

O 4

batione, etiam data perseverantia triduo & in hoc corrigitur hæc decretalis, ibid. & num. 6.

7. Sed professus taciti, qui in legitima astate in Monasterio ultra annum gestis habitus indistinctum, etiam post triduo non perseverat.

8. Professionem tacitam post annum decimum sextum aetatibus & expletum annum probationis Concilium Tridentinum non suscipit.

9. Dies capti in materia professionis non habetur pro completa, sed tempore currit de momento ad momentum & n.

10. Professio post Concilium Tridentinum facta ante annum decimum sextum aetatibus complectum, aut ante exactum probationis annum non valer.

11. Dies capti in favorabilibus habetur pro completa.

12. Minor latitudo in professione non restituitur.

13. Professum moraliter dicuntur, quod parum distat à per-

- 330
fessione.
14 Annum probationis debet esse completus.
Annum naturalis in quo differat à civili, ibid.
15 Horarum momenta non videtur digna animadversione legislatorum.
16 Annum ex confutandis civiliter accipit.
17 Minor non dicitur, qui diuinum supremam agit anni vigesimi.
18 Annum naturalis conficitur diebus 365, & horis ferè sex ex quibus annus bissextus.
19 Completum dictum licet superfluit aliqua pars illius.
20 Annum ubi incipit, ibi definit & refolviatur.
21 Annum undē dictum.
22 Lewis omisso non vitiat nisi sit de forma.
23 Decretum irritans importat formam.
24 Professio emissa eadem die & hora suscepit habitus, quo anno Gregorius XIII. decem dies suscepit à mens Oktobris eius invalida.
25 Annum bissextus non dicitur maior spatiū quam anni.
26 Dies additus bissexto necessarius est, ut annus probationis sit completus.

Ad nostram. Minor quatuordecim annis per professio-
rem Religionis non obligatur. Idem in majori qui sine
probatione suscepit habitus professorum quem dimisit infra
triduum. Hoc dicit. Prima pars factum narrat. Secunda dat
judicem ibi: *Quid aia verb.*

- 4 Nota prima, ita demum professionem probari per suscep-
tionem habitus professorum post annum decimum quartum
completum, si praecellere annus probationis, alias non, nō
detur perseverantia tridui. Major igitur quatuordecim annis,
qui sine probatione habitum professorum suscepit, ex
hoc ipso non dicitur professus, ut si triduo perseveret; quia
hoc ipso quod infra triduum ponitur, præsumtur sine deli-
beratione intrasse, ut dicit hic Abb. Antiqu. na. 1.

Dixi, *ex hoc iſo*; quia si præsumptione habitus
habuerit ingressus immobilem atque attributum, tunc Religionis.
Ex parte prætentis, quia per professionem in viam perfec-
tionis diriguntur, & servari ei, cui servire regnare est, ut in-
quit Gemin. in c. 1. n. 7. de Regul. in 6. p. Joan. Andr. in c. *Cum virim*, ubi etiam Abb. n. 6. r. inf. ed. Ideoque
minor professus non restituatur tanquam Iesu, Specul. in
ter. de refit. in integr. in a. par. §. *Qualiter ver.* Sed num-
quid minor. Archid. in d. c. 1. de Regul. in 6. & DD. in d.
c. *Cum verum.* Quin imo ex professione regulari non infer-
damini, sed maxima utilitatem docet D. Thomas quod.

- 3 Qui verò precedente probatione suscepit habitum profes-
orum, sed in colore scissura vel per formam distinctum
ab habitu Novitiorum, juxta text. in Clem. Eos, de Regul.
hoc ipso est professus & religioni alligatus, etiam non data
perseverantia tridui, ut hie.
Sed hodie hec locum non habent, quia decreto Cone.
4 Trid. in cap. 15. de Reg. professio facta ante annum
decimum sextum completem & ante exactum annum proba-
tionis non valit, nullamque inducit obligationem ad alijus
regule, vel ordinis observacionem, vel ad alios quocumque
efficiens. Aut igitur annus probationis non praecedit & per
assumptionem habitus professorum etiam post annum deci-
num sextum statim non inducitur tacita profilio etiam data
perseverantia tridui, quia Concilium in d. c. 15. sicut fuisse
professio exprimit ante annum probationis ita &
sitam ut sepius censit S. Congr. Ex in hoc corrigetur dis-
positio hujus decretalis secundum quam confiteretur professus,
qui per susceptionem habitus professorum in legitima estate
triduo perseverat, etiam non precedente probatione, aut
anno probationis prædicti & tunc per susceptionem habitus
professorum post etiam legitimam inducitur profilio tacita
eo ipso, etiam non data perseverantia tridui, ut clare hic
deciditur, & in c. 1. inf. ed. lib. 6. ibi, *vel habetum reli-
gionis iuris*, qui dari proficiens conveget. Imo hoc
cau non folium per assumptionem habitus professorum, sed
etiam ex continuatione per annum habitus indutus, id est
tam à novitate, quā a professio gestari soliti, inducitur tacita
profilio sine illa triduo perseverantia, ut probatur in d.
Clem. Eos, de Reg. ponderando verbum, *hoc iſo*, id est
confitembitur, & in ipso tempore momento post annum exactum
3 à die susceptionis habitus indutus. Quamquid tacitum
professio post annum decimum sextum & post peractum
annum probationis Concilium futilit, ut similiter pluribus
declaravit S. Congregatio.

- 9 Secundo nota ibi, *confimationem*, in materia professio-
nis diem coptam non haberi pro completa, sed tempus cur-
tere de momento ad momentum, ut hic, & in c. illud
21. qu. 1. & in c. *Significatum*, infra ed. & tener hic
glori secunda Innoc. n. 1. Holt. n. 4. Joan. Andr. n. 6. in
gl. 1. But. n. 8. Card. n. 2. in 2. o. posit. Ane. n. 1. & Ab.
num. 5. & latius dicam infra nn. 21. 22. & 23. Unde in-
fertur, ut vitius professio si fiat per aliquas horas ante
exactum annum decimum sextum statim, vel ante annum
probationis completem dante decreto Cone. Trid. in c. 15.
jeff. 25. de Reg. Hunc articulum plenè examino in quatione
sequenti.

Quero, utrum professio emissa peracto anno probationis
eadem die suscepit habitus, sed ante horas circiter quinque,
sit valida, necne. Et id ipsum queritur de professione emissa

- Sum effe de confutandis ut annus civiliter accipiat docet
glossa in d. 1. *Anniculus* in ver. *Civilitate*, & hic DD. ff. de
verbis signif. ubi Rebuff. in ver. *Sequitur. Dum*, inquit,
In iure fit mentio de anno, computatur ad 365. dies non per
momenta temporum in horas, vel semihoras. Hanc esse com-
munem confutandinem loquendi, à qua non est receden-
tibus, testatur Brachaeus in d. 1. *Anniculus*. Sed & Bald. in
7 c. *Cum in cunctis*, n. 3. de elect. sic ait: *Quero quod diebus*
implicet annus i. Rofpondeo 365. diebus; de punctis
horarum lex non curat. Rursum non potest dici fereter minori
tempore quam per annum in probatione, ut Concilium exi-
git, qui supream diem attigit, siue minor non est qui
dicitur supream agit anni vigilius, ut inquit ad literam text.
in l. 1. ff. de manum.

Quinto, Concilium non intellexisse de anno naturali ex
hoc etiam deprehendit potest, quia annus propriè conficitur
ex diebus 365. & horis ferè lex. Que quidem sex horae qua-
tuor annorum spatio integrum diem constitutum, unde fit annus
bissextilis, & declarat glossa in c. *Quadragefima*, in ver.
Dies de confir. dñi 5. & in Clem. 1. 8. Licit iurit, in
ver. Certum diem, de reliq. & vener. Sancti gl. & DD. in
*d. 1. 3. §. Minore, ff. de minor. & in 1. *Bijacutus*, de*
*verbis significatiōne Archid. in c. *Si tropter*, numero*
*tertio de revo. in 6. Antonius de Butrio in capite *Quar-**

renti in fine de officio deleg. Quintil. Mandol. ex sententiā
Mathematicorum in reg. 10. *Cancel. 9. q. 4. n. 8.* Unde Cicero
de natura Doctrina. Circuitus, inquit, Solis orbium V. &
LX. & CCC. quartā ferè diei parte additā conversionem
conficiunt annuam. Si ergo Concilium fuisse locorum de
anno naturali, planè ab illa suscepit habitus utque ad profes-
sionem emissam deberet intercedere dies 365. & fer-
re sex horae; & sic Novitius qui exempli gratia Kalendis Januariis
habitat suscepit, deberet profiteri sequentibus
Kalendis Junii horā 16. aliquo professio ante facta nullius
est momenti. Quod certe si verum esset, quāplures
professiones subverterentur, cum in multis Religionibus fieri
soleat post annum eadem hora suscepit habitus vel paulo
post. Loquitor ergo Concilium de anno civili cuius causis est
supream diem attigit, ut absolutus censeatur ex supra
dictis.